-=- r-' 	 iz

Brund Brgã-3atista
Irr1r% -

Vereador de Contagem 	 CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

13RUNO
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO DE N 	 /2017

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CONTAGEM IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO KIT DE UNIFORME ESCOLAR NA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Contagem,

Senhor Alexis José Ferreira De Freitas , ouvida a Casa consoante às

disposições regimentais vigentes, a implantação do programa Kit de Uniforme Escolar

gratuita na Rede Municipal de ensino de Contagem.

Palácio 1° de Janeiro, Sala das Reuniões, 07 De Fevereiro De 2017.

- Verea

JUSTIFICATIVA:
Já Já aprovada uma indicação n2 561/2009 de autoria do atual 	Vice-

Prefeito Wil(iam Barreiro, a recomendação é baseada no direito fundamental de acesso à

educação de qualidade, o qual passa pela oferta de uniforme escolar gratuita a todo o aluno

da rede pública municipal, ajudaria inclusive a evitar constrangimentos para os alunos que

não possuem condições de pagar por vestimentas adequadas, e também baseado na

normatização do Senado Federal 145/07, Institui a obrigatoriedade de uso de uniforme

estudantil padronizado nas escolas públicas, altera o art. 70 da Lei n2 9.394, de 20 de

dezembro de 1996, e autoriza a criação, pela União, do Programa Nacional de Uniforme

Escola (PNUE). Fale ressaltar que algumas cidades já normalizaram a lei com 	elo

Horizonte, lbirité, Lavras, Brumadinho, Uberlândia e entres outras.

Confiantes na adesão dos pares, esperamos obte( o
1
~a;%

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Contagem.
,

Palácio 11 de Janeiro, Sala das Reuniões, 07 De Feverejr6DI2dtIidTI

brunobarreiro@brunobarreiro, com. br (31) 3359-8736
Praça São Gonçalo 18- Centro * Contagem/MG CEP 32017-170